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سقوط قیمت نفت به قعر سه ماهه
قیمت نفت پس از ریزش سنگین شب گذشته، در معاملات روز چهارشنبه بازار 
آسیا، اندکی افزایش یافت اما همچنان در پایین ترین رکورد سه ماه گذشته قرار 
دارد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با چهار سنت افزایش، به ۸۱ 
دلار و ۶۵ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۱۴ سنت کاهش، به ۷۷ دلار و ۲۴ سنت در هر بشکه رسید. نفت 
برنت روز سه شنبه ۳ دلار و ۵۷ سنت معادل ۴.۲ درصد کاهش یافت و شاخص 
نفت آمریکا هم با ۳ دلار و ۴۵ سنت معادل ۴.۳ درصد کاهش، بسته شد.وارن 
پاترسون و ایوا مانتی، تحلیلگران بانک آی ان جی در یادداشتی برای مشتریانشان 
نوشتند: بازار به وضوح نگرانی کمتری نسبت به احتمال اختلالات عرضه در 
خاورمیانه دارد و در عوض روی کاهش تعادل عرضه و تقاضا، متمرکز شده است.
منابع بازار اواخر روز سه شنبه با استناد به آمار موسسه امریکن پترولیوم اعلام 
کردند ذخایر نفت آمریکا در هفته گذشته، تقریبا ۱۲ میلیون بشکه افزایش پیدا 
کرد. اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA( انتشار آمار هفتگی رسمی را تا ۱۳ 
نوامبر به تعویق خواهد انداخت.اداره اطلاعات انرژی آمریکا  )EIA(روز سه شنبه 
اعلام کرد تولید نفت آمریکا در سال میلادی جاری، اندکی کمتر از انتظار قبلی 

رشد خواهد کرد و همزمان، تقاضا کاهش خواهد یافت. 
این آژانس پیش بینی قبلی خود از افزایش ۱۰۰ هزار بشکه در روز مجموع 
مصرف نفت آمریکا در سال ۲۰۲۳ را معکوس کند و اکنون انتظار دارد که 
مصرف، به میزان ۳۰۰ هزار بشکه در روز کاهش پیدا کند.تحلیلگران گلدمن 
ساکس برآورد کردند که صادرات نفت دریابرد شش کشور اوپک که کاهش 
تولید داوطلبانه به میزان دو میلیون بشکه در روز را از آوریل ۲۰۲۳ اعلام کردند، 
تنها ۰.۶ میلیون بشکه در روز کمتر از سطح تولید آوریل باشد.داده های چین که 
بزرگترین واردکننده نفت جهان است هم تردیدهایی را پیرامون چشم انداز تقاضا 
برای سوخت ایجاد کرد. آماری که روز سه شنبه منتشر شد، نشان داد واردات 
نفت به چین در اکتبر، بر مبنای ماهانه و بر مبنای سالانه، رشد کرده است و 
همزمان، میزان صادرات این کشور سریعتر از حد انتظار، کاهش پیدا کرده است 

و نگرانی ها نسبت به تقاضای جهانی پایین تر برای انرژی را تشدید کرد.

عرضه مستقیم ۷۰۰ هزار حلقه تایر به بازار
به گفته سخنگوی انجمن صنعت تایر به دلیل ابهامات فراوان در فروش 
سامانه ای لاستیک خودرو اجرای این طرح به طور موقت منتفی شده و فعلا 
عرضه مستقیم با هدف برقراری ثبات در بازار در اولویت است.مصطفی تنها، 
سخنگوی انجمن صنعت تایر، در گفت وگو با ایلنا در مورد عرضه اینترنتی 
لاستیک اظهار داشت: وزارت صنعت، معدن و تجارت شیوه نامه ای درباره لزوم 
عرضه تایر در سامانه های اینترنتی از قبیل کسبینو ارائه کرده است، اما این 
شکل از عرضه هنوز اجرا نشده و اکنون لاستیک خودرو به روال پیشین و 
به طور مستقیم از عرضه کننده به مصرف کننده فروخته می شود. با این حال 
اطلاعات خریدار باید توسط عرضه کننده در سامانه ثبت و خریدار احراز هویت 
شود.تنها خبر داد: انجمن صنفی صنعت تایر و تولیدکنندگان تایر با یکدیگر 
توافق کردند به سرعت حدود ۷۰۰ هزار حلقه رینگ های پرمصرف ۱۳، ۱۴ و 
۱۵ اینچ که در پراید، پژو و سمند به کار می روند را در بازار توزیع کنند، به 
طوری که تا ۳۰ آبان این کالاها به طور کامل در بازار توزیع شود و در اختیار 

مردم قرار بگیرد.

دانش بنیانی ها 128 همت وام گرفتند
بیش از دو هزار شرکت های دانش بنیان از ابتدا سال جاری تا پایان مهر امسال 
۱۲۸ همت وام بانکی دریافت کرده اند که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۷۳ 
درصد افزایش داشته است.به گزارش اکوایران، هر شرکت دانش بنیان طی هفت 
ماهه نخست امسال حداقل به طور میانگین ۵9 میلیارد تومان وام دریافت کرده 
است.بر اساس آخرین گزارش بانک مرکزی، در مهر ماه امسال معادل ۱۷ هزار 
و ۵۵۵ میلیارد تومان وام بانکی در قالب ۱۶۷9 فقره تسهیلات به ۷۵۰ شرکت  
دانش بنیان پرداخت شده، به بیان دیگر می توان گفت شرکت های مورد اشاره 
هرکدام به طور میانگین حداقل دو فقره وام بانکی طی یک ماهه مهر امسال 
دریافت کرده اند.میزان تسهیلات اعطایی به شرکت های دانش بنیان در مهر 
ماه امسال نسبت به مهر ماه سال گذشته حدود ۱۰۶ درصد رشد داشته است.

دریافت ارز با کارت ملی مشروط شد 
بانک مرکزی اعلام کرد که پرداخت ارز سهمیه ای با کارت ملی فقط از طریق 
افتتاح حساب ارزی در شعب انجام می شود.چند روزی است که عرضه ارز 
سهمیه ای کارت ملی )۴۲۰۰۰ تومانی( در صرافی ها محدود شده است؟بر 
همین اساس شاهد ازدحام مقابل  صرافی ملی در خیابان فردوسی هستیم و 
اغلب صرافی ها با نصب برگه ای در ویترین خود اعلام کرده اند که فروش ارز 
سهمیه ای نداریم.این موضوع را از بانک مرکزی جویا شدیم که اعلام کردند 
پرداخت ارز سهمیه ای با کارت ملی مشروط و منوط به افتتاح حساب ارزی در 

شعب است و درخواست کنندگان باید این حساب را داشته باشند.

صعود ناگهانی بیت کوین
بیت کوین، پرچمدار ارزهای دیجیتال، پس از افزایش شدید نوسانات در بازار 
ارزهای دیجیتال، نزدیک به ۱۰۰۰ دلار به ارزش خود افزوده است.به گزارش 
ایسنا به نقل از کریپتو تودی، سکه برتر در ساعت هفت و ۱۲ دقیقه بعد از 
ظهر در صرافی بیت استمپ به بالاترین سطح روزانه ۳۵ هزار ۵۷9 دلار را 
ثبت کرد.بیت کوین به عنوان دومین ارز دیجیتال با بهترین عملکرد در بین ۱۰ 
ارز برتر از نظر ارزش بازار پس از سولانا ظاهر شده است.داده های کوین گلس، 
پلتفرم تجزیه و تحلیل ارزهای دیجیتال، نشان می دهد که تعداد قابل توجهی از 
موقعیت های فروش نقد و در مجموع، ۷.۸۳ میلیون دلار است که ۸9.۱۸ درصد 
از آن ها موقعیت های کوتاه مدت هستند.مشخص کردن دلیل خاص پشت جهش 
اخیر قیمت، چالش برانگیز است، با این حال، گلسنود، ارائه دهنده داده های 
بلاک چین، اظهار کرد که این عرضه بیت کوین از لحاظ زمانی کوتاه است 
و مرتبط با رکورد تعداد سکه هایی است که توسط سرمایه گذاران بلندمدت 
نگهداری می شوند و از انباشت آن حاصل می شود.این مورد می تواند نشان دهنده 
احساسات صعودی در میان دارندگان بلندمدت باشد که حاکی از اطمینان به 
ارزش آینده بیت کوین با وجود نوسانات کوتاه مدت بازار است.مجموع ارزش بازار 
جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۳۳ تریلیون دلار برآورد می شود که 
این رقم نسبت به روز قبل  ۰.۶۴ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۵۱.۷۳ 
درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۲۵ 
درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 
۴۶.9۲ میلیارد دلار است که ۱۶.۱۶ درصد افزایش داشته است. حجم کل در 
امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۴.9۲ میلیارد دلار است که ۱۰.۴9 درصد 
از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه های پایدار 
اکنون ۴۲.۳ میلیارد دلار است که 9۰.۱۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار 

ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

پایان هفته بورس با چراغ سبز
بازار سرمایه روز چهارشنبه نیز روند مثبت روزهای گذشته خود را ادامه داد و با 
شاخص کل بورس با افزایش بیش از ۳۰۰۰ واحدی روی دو میلیون و ۵۶ هزار 
واحد ایستاد.به گزارش ایسنا، بازار سرمایه روزگذشته هم مانند همه روزهای 
هفته جاری روند صعودی داشت و شاخص کل بورس با ۳۳۴۵ واحد رشد به دو 

میلیون و ۵۶ هزار واحد رسید.
شاخص کل هم وزن نیز با افزایش ۲۵۷۸ واحدی روی ۶9۸ هزار و ۷۶۸ 
واحد ایستاد.در این بازار بیش از ۳۲9 هزار معامله به ارزشی بالغ بر ۴۳ هزار 
و 9۲ میلیارد ریال انجام شد.نمادهای تاثیرگذار بر شاخص کل بورس شامل 
ملی صنایع مس ایران، پالایش نفت اصفهان، گسترش نفت و گاز پارسیان، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، صنایع پتروشیمی خلیج فارس، بانک ملت و 
سرمایه  گذاری غدیر بودند که به غیر از پتروشیمی خلیج فارس و پالایش نفت 
اصفهان دیگر نمادهای مذکور روند مثبتی را نسبت به روز سه شنبه داشتند.
فرابورس نیز دیروز روند صعودی داشت و شاخص کل آن با ۱۳ واحد افزایش 
به ۲۵ هزار و ۴ واحد رسید.در این بازار نیز بالغ بر ۱۶۶ هزار معامله به ارزشی 

بیش از ۲9 هزار و ۸۰۸ میلیارد ریال انجام شد.

بازار انرژی

اخبار کوتاه

ارز دیجیتال

بورس

حالا یک سال و اندی از زمانی که وزیر امور 
اقتصادی و دارایی ادعا کرد که دولت می داند 
چه کسی از کدام نانوایی نان خریده است 
می گذرد اما همچنان فسادهای گسترده ای در 
حوزه آرد و نان شناسایی می شود .در دو روز 
گذشته انتشار اخباری در خصوص دستگیری 
سلطان نان حاشیه های فراوانی را در برداشت. 
بنا بر اعلام صورت گرفته در شیروان کسی که 
ماهانه ۱۰ هزار قرص نان خریداری می کرد 
شناسایی و دستگیر شده است. همچنین در 
بجنورد نیز فردی که هر ماه نسبت به خرید 
پنج هزار قرص نان اقدام می کرد، دستگیر 
شد.بر اساس اعلام صورت گرفته این افراد نان 
را خشک کرده و به دامداری ها می فروختند 
.نکته مهم اینجاست که قیمت خرید هر کیلو 
نان خشک توسط مراکز پسماند شهرداری 
۲۴۰۰ تومان تعیین شده اما برآوردها نشان 
می دهد مصرف کنندگان اصلی نان خشک 
قیمت بالاتری برای خرید نان می پردازند به 
طوری که قیمت نان خشک از نان تازه ای 
که از نانوایی ها خریداری می شود در برخی 
موارد بیشتر است .فاصله ی قیمت گندم و آرد 
نانوایی با قیمت این دو کالا در بازار آزاد همواره 
زمینه ساز بروز سوء استفاده و فساد بوده است. 
این در حالی است که دولت سیزدهم با ورود 
به تجهیز نانوایی ها به کارتخوان و رصد میزان 
خرید نان و ثبت مشخصات خریداران در 
سامانه، این ادعا را داشت که بحران موجود 

در حال رفع شدن است.
طرح های بی نتیجه و تکراری

معاون اسبق وزیر جهاد کشاورزی در گفتگو با 
خبرگزاری خبرآنلاین در پاسخ به این سئوال 
که چرا اجرای طرح جدید هوشمند سازی نان 
نتوانست مقابل فساد بایستد؟ گفت: ما قبل 
از این نیز هشدار دادیم و اعلام کردیم که 
چنین طرح هایی نمی تواند مانع از بروز فساد 
شود .علی قنبری گفت: مهمترین دلیل شکل 
گیری این فساد تورم بالایی است که اقتصاد 
ایران تجربه می کند و از دست رفتن ارزش 

پول ملی. این اتفاقات سبب شده است مداوم 
قدرت نظارتی دولت آب برود و در نتیجه تنها 
به معلول فکر کند و برخورد با معلول را در 
دستور کار قرار دهد در حالی که باید علت 
بروز چنین فسادهایی را بررسی کرد .وی 
افزود: متاسفانه این دولت استثنائی است 
و دلش می خواهد خودش چرخ را اختراع 
کند. درست است که مصرف بنزین با کارت 
سوخت کنترل شد اما ایا این ابزار توانست 
مقابل قاچاق این فرآورده بایستد؟ طبیعی 

بود که دولت برای حل مشکل خیز بردارد نه 
اینکه با کارهای پلیسی و تکرار تجربیاتی که 
ضریب خطایشان روشن بود بار دیگر مساله را 

پیچیده تر کند.
این استاد دانشگاه با اشاره به هدررفت بالای 
آرد و نان در ایران گفت: به جای چنین 
اقداماتی بهتر است دولت آمار دقیقی ارائه 
دهد تا روشن شود چقدر از نان کشور صرف 
خوراک دام و موارد غیرانسانی می شود.  برخی 
برآوردها نشان می دهد تا سی درصد نان کشور 

در این بخش توزیع می شود و البته قاچاق آرد 
و توزیع خارج از شبکه نیز موضوعیت دارد و 
حتی با این مشکل نیز با اجرای چنین طرحی 
برطرف نشده است.وی به آشفتگی شدید در 
قیمت گذاری نان اشاره کرد و گفت: گفتند 
هیچ طرحی برای افزایش قیمت نان نیست 
در حالی که کار به جایی رسیده هر نانوایی 
هر قیمتی دلش می خواهد برای نان تعیین 
می کند و با ریختن دو پر کنجد و کمی سبزی 
و... تلاش می کند بگوید که هزینه اش بالار فته 

است. قنبری به اهمیت نان در سفره ی ایرانی 
اشاره کرد و گفت: رشد قیمت مواد غذایی 
نان را به مساله مهمی تبدیل کرده است. دولت 
نیز باید این را درک کند که اولین گام برای 
برون رفت از مشکل مهار تورم و دومین اقدام 
تقویت نظارت است. در این صورت می توان 
راهکارهایی برای حل مشکل اندیشید اما 
متاسفانه مشکلات در ایران مشمول مرور 
زمان می شوند و این خطرناک ترین اتفاق 

است.

در شهریورماه در کل کشور معادل ۶۴۱ هزار فقر چک 
به ارزشی حدود ۶۱۰ هزار میلیارد ریال برگشت داده 
شده است که نسبت به به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به 
ترتیب ۱۱.۸ درصد و ۷.۱ درصد کاهش نشان می دهد.به 
گزارش اکوایران، در شهریورماه در کل کشور معادل ۶۴۱ 
هزار فقر چک به ارزشی حدود ۶۱۰ هزار میلیارد ریال 
برگشت داده شده است که نسبت به به ماه قبل از نظر 
تعداد و مبلغ به ترتیب ۱۱.۸ درصد و ۷.۱ درصد کاهش 
نشان می دهد.تازه ترین آمار چک های مبادله ای بانک مرکزی 
نشان می دهد که طی شهریورماه ۱۴۰۲، 9۱.۴ درصد از 
کل چک های مبادله شده در سامانه چکاوک وصول شده 

است. این نسبت از نظر مبلغی نیز معادل ۸۷.۱ درصد است.
براساس آمار چک های مبادله ای در شهریورماه سال ۱۴۰۲، 
بیش از ۷ میلیون و ۴۰۰ هزار فقره چک به ارزشی بالغ بر 
۴۷۲۱ هزار میلیارد ریال مبادله  شد که نسبت به ماه قبل 
از نظر تعداد، ۶.9 درصد و از نظر مبلغ، ۴.۷ درصد کاهش 
نشان می دهد.درصد تعداد و مبلغ چک های وصول شده در 
ماه قبل از آن )مرداد ماه سال ۱۴۰۲( به ترتیب معادل 9۰.9 

درصد و ۸۶.۷ درصد بوده است. 
در شهریورماه در کل کشور معادل ۶۴۱ هزار فقر چک به 
ارزشی حدود ۶۱۰ هزار میلیارد ریال برگشت داده شده 
است که نسبت به به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 

۱۱.۸ درصد و ۷.۱ درصد کاهش نشان می دهد.در ماه 
مذکور از کل تعداد و مبلغ چک های مبادله شده به ترتیب 
۸.۶ درصد و ۱۲.9 درصد برگشت داده شده است. درصد 
تعداد و مبلغ چک های برگشت داده شده در مردادماه امسال 
به ترتیب معادل 9.۱ درصد و ۱۳.۳ درصد و در شهریورماه 
سال ۱۴۰۱ به ترتیب برابر با ۸.۲ درصد و ۱۰.۵ درصد 

بوده است.
در ماه مذکور در استان تهران حدود ۱۸۸ هزار فقره چک به 
ارزشی حدود ۲۷۱ هزار میلیارد ریال برگشت داده شد که 
از نظر تعداد ۸.۳ درصد و از نظر ارزش ۱۱.۸ درصد از کل 
چک های مبادله ای برگشت داده شده است.در بین سایر 

استان های کشور، بیشترین نسبت تعداد چک های برگشتی 
به کل چک های مبادله ای در استان، به ترتیب به استان های 
کهگیلویه و بویراحمد ۱۱.۵ درصد، خراسان شمالی ۱۰.۸ 
درصد و کردستان ۱۰.۶ درصد اختصاص یافته است و 
استان های گیلان ۶.۵ درصد، قم ۷.۵ درصد و خوزستان، 
کرمانشاه و گلستان هر کدام ۷.۷ درصد پایین ترین نسبت 
تعداد چک های برگشتی به کل تعداد چک های مبادله شده 
در استان را به خود اختصاص داده اند.بنا به آمارهای بانک 
مرکزی، از آبان ماه سال ۱۴۰۱ که محصول چک الکترونیک 
معرفی شده تاکنون بیش از ۴۰ هزار مشتری اقدام به اخذ 

چک الکترونیک کرده اند.

 طرح کارتی کردن فروش نان هم سفره فساد را جمع نکرد

آشفتگی در قیمت گذاری نان 

برگشت 641 هزار فقر چک در شهریورماه

رئیس سازمان امور مالیاتی گفت: بعضا گلوگاه هایی 
در مسیرها و فرآیندهای اداری دریافت مالیات 
وجود دارد که به طور مثال شهرداری لواسان از ارائه 
اطلاعات خانه های لوکس به سازمان امور مالیاتی 
امتناع می کند.سید محمد هادی سبحانیان اظهار کرد: 
کل سازمان امور مالیاتی برای شناسایی یک درصد 
از ثروتمندان جامعه و بررسی عملکرد مالیاتی آنها 
برنامه دارد.وی با تأکید بر لزوم همراهی رسانه ها با 
روابط عمومی سازمان امور مالیاتی جهت فرهنگ 
سازی و اطلاع رسانی مالیات در جامعه، گفت: بعضی 
از مسیرها و گلوگاه هایی که در فرآیندهای بروکراتیک 
و اداری بسته است را حضور رسانه ها باز خواهد کرد.

معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی به عنوان نمونه از 
امتناع شهرداری لواسان برای دادن اطلاعات خانه های 
لوکس به سازمان امور مالیاتی خبر داد و گفت: نظام 
مالیاتی بدون اشراف اطلاعاتی نمی تواند وظیفه اش را 
به خوبی انجام دهد که مطالبه گری رسانه ها می تواند 
هموار کننده این مسیر باشد.سبحانیان با بیان اینکه، 
تأمین مالی دولت یکی از رسالت های اصلی سازمان 

امور مالیاتی است که نقش آن در جلوگیری از کسری 
بودجه، کنترل تورم و رشد اقتصادی کشور بسیار با 
اهمیت است، گفت: مالیات می تواند به یک ظرفیت 
امیدآفرین برای دولت تبدیل شود.رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی کشور، فضای حاکم بر نظام مالیاتی را 
مبتنی بر دو هدف کلان، اول، تأمین مالی پایدار و 
غیر تورمی منابع مالی دولت و دوم، تسهیل فرآیندها 
و تکریم مودیان عنوان کرد و گفت: ذات سازمان امور 
مالیاتی، گرفتن مالیات است، اما مودیان را شریک 
راهبردی خود می دانیم و تلاش ما این است که اخذ 
مالیات با تکریم و رضایت مردم و مودیان همراه باشد.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی، سنگر اول مواجهه 
مردم با حاکمیت را سازمان امور مالیاتی دانست و 
گفت: اگر تصویر نظام مالیاتی مخدوش شود، نگاه 
مردم به حاکمیت و دولت نیز دچار مشکل می شود. 
شناسنامه دار کردن محل مصرف درآمدهای مالیاتی 
در بودجه کشور یکی از موارد مهم برای افزایش 
تمکین و رضایت خاطر مودیان در پرداخت مالیات 

است.

رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: 
نیاز ناوگان هوایی کشور ۴۰۰ هواپیما است اما حدود 
۱۵۰ هواپیمای فعال داریم فلذا برای جبران این 
فاصله در تلاش هستیم تا از ظرفیت هواپیماهای 
خارجی در مسیرهای داخلی در طول اجرای برنامه 
هفتم توسعه استفاده کنیم.محمدرضا رضایی کوچی 
در گفت وگو با ایسنا، درباره وضعیت ناوگان هوایی 
کشور و تمهیداتی که باید در طول اجرای برنامه 
هفتم توسعه برای ارتقای این ناوگان اندیشیده شود، 
بیان کرد: ناوگان هوایی فاصله زیادی با آنچه که نیاز 
است، دارد. اکنون به حدود ۴۰۰ هواپیما نیاز داریم اما 
حدود ۱۵۰ هواپیمای فعال داریم که در حال فعالیت 

هستند. 
فاصله زیادی بین نیاز ناوگان با ناوگان فعال وجود 
دارد. به همین دلیل است که برخی شرکت های 
هواپیمایی نیز بلیت ها را با قیمت بالاتر به فروش 
می رسانند.وی در ادامه با بیان اینکه به هر دلیلی در 
طول چند سال گذشته نتوانستیم هواپیما وارد کنیم، 
اظهار کرد: اکنون وضعیت ناوگان هوایی کشور چندان 

مناسب نیست، عمر ناوگان هوایی بالا رفته است و از 
سوی دیگر روزانه تقاضا برای استفاده از پروازها در 
حال افزایش است، هم از نظر کمیت و هم از نظر 
کیفیت ناوگان هوایی با مشکل مواجه است.نماینده 
مردم جهرم در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: 
ما در برنامه هفتم توسعه این پیشنهاد را طرح کرده 
ایم که با رعایت ملاحظات مسائل امنیتی و زیر نظر 
سازمان هواپیمایی از ظرفیت ایرلاین های خارجی در 
مسیرهای داخلی استفاده کنیم. اکنون ایرلاین های 
خارجی به داخل کشور ما پرواز دارند، به عنوان مثال 
ایرلاین خارجی وارد فرودگاه امام )ره(، فرودگاه مشهد 
یا فرودگاه شیراز شده و از قطر یا عمان یا دبی مسافر 
می آورد. رئیس کمیسیون عمران مجلس در ادامه با 
تاکید بر اینکه این هواپیماهای خارجی می توانند در 
مسیرهای داخل کشور نیز پرواز داشته باشند تا مردم 
برای دریافت بلیت هواپیما گرفتار نشوند، گفت: اکنون 
به این مصوبه کمیسیون تلفیق در صحن مجلس 
ایراداتی گرفته شد و در تلاش هستیم تا ایرادات را 

برطرف کنیم. 

نیاز ناوگان هوایی کشور به 4۰۰ هواپیما امتناع شهرداری لواسان از ارائه اطلاعات خانه های لوکس

جوابیه

 بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در پی درج گزارشی در روزنامه 
»مردم   سالاری» مورخ ۱۶ آبانماه سال جاری با عنوان »رشد خالص بدهی های 
دولت« که در ان انتقاداتی در خصوص کاهش پایه پولی و رشد نقدینگی مطرح 
شده بود جوابیه ای را ارسال کرده است. روابط عمومی بانک مرکزی در این 
جوابیه آورده است: کنترل و مهار تورم سیاست قطعی بانک مرکزی است و 
متفاوت از ۱۰ سال گذشته، سیاستگذار پولی در دولت سیزدهم در این مسیر 
اقدامات زیربنایی  متناسبی انجام داده است. و لذا بدیهی است که ریشه تورم 
در افزایش رشد نقدینگی و خلق پول است که طی دهه 9۰ همواره در مسیر 
رشد بوده است. به طوری که حجم نقدینگی در مرداد ۱۳9۲ همزمان با شروع 
بکار دولت یازدهم معادل ۶۴۰ هزار میلیارد تومان بود که در پایان شهریور 
۱۴۰۰ ) پایان دولت دوازدهم ( این رقم به ۴ هزار و ۶۸ هزار میلیارد تومان 
رسید ؛ حجم پایه پولی نیز از 9۶.۳ هزار میلیارد تومان در مرداد ۱۳9۲ به 
۵۱9 هزار میلیارد تومان در پایان شهریور ۱۴۰۰ رسید که اثرات ان در افزایش 
تورم طی سال های گذشته محسوس بوده است.در همین راستا بانک مرکزی 
کنترل تورم را به عنوان یکی از اولویت های جدی خود مطرح و مورد پیگیری 

قرار داده است. 
در این زمینه مجموعه ای از سیاست ها و اقدامات در حوزه های مختلف 
برای شناسایی و کنترل عوامل موثر بر تورم تدوین و مورد پیگیری و اقدام 
قرار گرفته که کنترل رشد نقدینگی تنها یکی از این اقدامات می باشد. سایر 
اقدامات لازم نیز در حوزه هایی مانند برقراری توازن بودجه دولت و کاهش 
کسری بودجه با مدیریت همزمان هزینه ها و درآمدها، اصلاح نظام بانکی 
و کاهش ناترازی بانکها، مدیریت انتظارات تورمی و تقویت بخش تولید و 
عرضه کالاها و خدمات در کشور مورد توجه و اهتمام دولت قرار داشته 
است.ماحصل این اقدمات در قالب اجرای سیاست تثبیت از سوی بانک 
مرکزی منجر به این نتیجه شد که نرخ رشد دوازده ماهه پایه پولی در پایان 
مهرماه ۱۴۰۲ با ۲.۴ واحد درصد کاهش نسبت به دوره مشابه ماه قبل به 
۳9.۶ درصد رسید.همچنین براساس آخرین آمارهای سال ۱۴۰۲ نرخ رشد 
دوازده ماهه نقدینگی نیز  از ۳۴.۳ درصد در پایان مهر ماه ۱۴۰۱ طی یک 
روند نزولی به ۲۶.۴ درصد در پایان مهر ماه ۱۴۰۲ کاهش یافته است.لازم 
به ذکر است اقدامات انجام شده در زمینه کنترل رشد نقدینگی مشتمل بر 
کنترل رشد پایه پولی و خلق پول بانکی، پرهیز از پولی سازی کسری بودجه 
از طریق هماهنگی میان بانک مرکزی و ارکان اقتصادی دولت، پیگیری 
برنامه اصلاح نظام بانکی و کنترل بدهی بانکها به بانک مرکزی، ثبات بخشی 
به بازار ارز، مدیریت انتظارات تورمی، نظارت بر تغییرات قیمت کالاها و 
خدمات و تامین مناسب کالاهای اساسی و مواد اولیه و واسطه ای لازم برای 
بخش تولید در کاهش نرخ تورم و استمرار آن در آینده نقش موثری دارند.

دولت سیزدهم خود را متعهد و ملزم به رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه ها 
و کسب درآمدهای پایدار نموده است.بنابراین بررسی تحولات منابع و مصارف 
دولت در سالهای اخیر حاکی از رویکرد منضبطانه دولت سیزدهم در اتکای 
بیشتر به منابع سپرده ای خود بوده است.ضمن اینکه  دولت برای جبران کسری 
بودجه خود از آذر ماه سال ۱۴۰۱ تا شهریورماه سال جاری از تنخواه گردان 
خزانه بانک مرکزی استفاده ننموده که این امر نشان از اهتمام دولت در جهت 
انضباط بخشی بیشتر به سیاست های مالی دولت و کنترل استقراض از بانک 

مرکزی دارد 
.ذکر این نکته ضروری است که بانک مرکزی در تعاملی سازنده با سایر ارکان 
تیم اقتصادی دولت با اتخاذ سیاست فعال پولی و رصد به مستمر متغیر های 
پولی اقدام به اتخاذ سیاست عملیات پولی می کند و ماحصل این اقدامات را در 
مهارتورم و کاهش نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی در هفت ماهه امسال به عینه 
مشخص است .براین اساس پیرو توضیحات مکرر بانک مرکزی در خصوص 
عوامل نقش افرین در کنترل پایه پولی و نقدینگی بارد دیگر متذکر می شود 
که در خصوص اقدامات بانک مرکزی در زمینه  کنترل رشد نقدینگی توجه 
به این نکته ضروری است ؛کنترل مقداری رشد ترازنامه بانکها از طریق کنترل 

دارایی¬ها و بدهی¬های بانکها بوده است و افزایش نسبت سپرده قانونی نیز در 
کنار سایر ابزاری های سیاست گذار پولی نقش مهمی در کنترل رشد نقدینگی 
و کاهش قدرت خلق پول بانکها داشته است.در صورتی که اگر نگارنده محترم 
نسبت به ماهیت متغیرهای پولی آگاهی داشته باشد روشن است که با افزایش 
نسبت سپرده قانونی از اواسط سال ۱۴۰۱، سمت مصارف پایه پولی از مسیر 
مانده سپرده قانونی و سمت منابع پایه پولی عمدتا از مسیر بدهی بانکهای ناتراز 
و مشکل دار به بانک مرکزی منبسط شده و در نهایت منجر به افزایش رشد 
پایه پولی شده است. بنابراین، نکته ای که باید در تحلیل متغیر پایه پولی در 
دوره اخیر به آن توجه داشت آن است که انبساط رخ داده در دو سمت ترازنامه 
بانک مرکزی به واسطه افزایش نرخ سپرده قانونی، در عمل پول جدیدی را به 
اقتصاد تزریق ننموده است و این امر بر خلاف حالتی است که بانک مرکزی با 
تزریق ذخایر به بانکها، در نهایت رشد نقدینگی را منبسط می نماید. توضیحات 
فوق، مطلبی است که بانک مرکزی مکرراً و به انحاء مختلف جهت تبیین 
دلایل افزایش رشد پایه پولی در ماههای اخیر ارائه نموده است.در خاتمه ذکر 
این نکته ضروری است بانک مرکزی با استقبال از انتقادات دلسوزانه توجه 
تحلیگران را به این نکته جلب می کند که نگاه جامع به تمامی متغیر ها و اثار 
سیاستگذاری ها است که زمینه را برای ارائه تحلیلی واقع بینانه مهیا می کند و  
تحلیل های فاقد جامعیت و مبتنی بر نگاه یک سویه به متغیرهای کلان منجر 

به ارائه تحلیل های نادرست و انحراف افکار عمومی خواهد شد.

جوابیه بانک مرکزی به گزارش »مردم سالاری«

 

»آگهی مناقصه عمومی  شماره 2-402-014«

بدینوسیله به اطلاع می رساند شرکت کشت و صنعت نیشکر 
امیرکبیر در نظر دارد درخصوص حمل نفت  گاز و بنزین به 
مدت یک سال خود را به شرح ذیل از طریق مناقصه عمومی به 

پیمانکاران واجد شرایط واگذار نماید. 
در همین راستا از پیمانکارانی که دارای سوابق کافی در این 
زمینه می باشند دعوت می شود حداکثر ظرف مدت 7 روز از 
تاریخ نشر این آگهی منحصرا در اوقات اداری )به استثناء روزهای 
پنجشنبه و ایام تعطیل رسمی( جهت دریافت اسناد با به همراه 
داشتن رزومه کاری به نشانی: اهواز کیلومتر ۴۵ جاده خرمشهر 
)جاده امام جعفر صادق )ع(( شرکت کشت و صنعت نیشکر امیر 
کبیر مدیریت بازرگانی- امور قراردادها مراجعه یا جهت اطلاع 

بیشتر با شماره تلفن ۰۶۱۳۳۱۳۲۰9۲، نمابر ۰۶۱۳۳۱۳۲۰9۳ 
 تماس حاصل نموده یا به وب سایت شرکت به آدرس:

 http://www.ak-sugarcane.ir مراجعه نمایند.
1- مبلغ برآورد اولیه: 6/952/500/000 ریال می باشد.

2- مدت قرارداد: یک سال شمسی تمام می باشد.
3- ارائه گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی الزامی است.

4- سپرده شرکت در مناقصه: 347/625/000 ریال 
می باشد.

5- هزینه درج این آگهی برعهده برنده مناقصه خواهد بود.

6- تاریخ بازگشایی پاکات مناقصه 1402/08/23 می باشد.
روابط عمومی  شرکت کشت و صنعت نیشکر امیر اکبیر


